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LEI N.754 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e gz outras providéncias
DECRETA :

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importancia de R$2.993.700,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagdo ( +)

160.200,00
02 03 01  SECRETARIADE ADMINIS. E FINANGAS, PLANEJAMENTO E GESTAO
O 44 04.122.2002.2010.0000 MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL FINANGAS, PLANEJAMENTO E GESTAO 40.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

49 04.122.2002.2010.0000 MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL FINANCAS, PLANEJAMENTO E GESTAO 30.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA ERZNUE 01 800
01 TESOURO
110 000 GERAL

50 04.122.2002.2010.0000 MANUTENGAQ DA SECRETARIA MUNICIPAL FINANCAS, PLANEJAMENTO E GESTAO 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

51 04.122.2002.2011.0000 CONTRIBUICAO PARA O PASEP 50.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS FR: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

)

52 04.122.2002.2012.0000 DISPENDIO COM OBRIGAGOES PATRONAIS 20.000,00
3.1.90.13.02 CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS - INSS FR: 0 (01, 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

53 04.122.2002.2012.0000 DISPENDIO COM OBRIGAGOES PATRONAIS 35.000,00
3.1.91.13.42 CONTRIBUICAO PATRONAL DO EXERCICIO PARA O RPPS - PESSOAL CIV FR: - 0f 0100
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGCAO E CONTABILIDADE

60 04.122.2002,2014.0000 MANUTENGAO DA CONTABILIDADE E ADMINISTRAGAO 48.000,00
3,3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA FR: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
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02 03 03 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA E FINANGAS

64 04.123.2002.0003.0000
4.6.90.71.00
01
110 000

AMORTIZAGAO DA DIVIDA INTERNA

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA
TESOURO

GERAL

02 . 04 01 GERENCIA DO ENSINO MUNICIPAL - TESOURO

91 12.361.2003.2017.0000
3.3.90.39.00

01
® 200 om

02 04 01
102 12.361.2003.2023.0000
3.3.90.39.00
15
200 002

»

MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAGAO - TESOURO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

TESOURO

EDUCAGAO

GERENCIA DO ENSINO MUNICIPAL - TESOURO

MANUTENGAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PETE - PNAT
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNDE

P.N.AT

60.000,00
PR 0P 0T 00

60.000,00
RSO 1R

150.000,00
ERI OS] 5SS O]
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04 02 FUNDEB
123 12.361.2003.2030.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30 % 7.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO ERE giis
6 RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS - 30%
262 000 EDUCAGAO FUNDEB-OUTROS
132 12.361.2003.2031.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 70 % 167.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ERi 0
5 RECURSOS DO FUNDEB - MAGISTERIO - 70%
261 000 EDUCAGAO FUNDEB-MAGISTERIO
133 12.361.2003.2031.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 70 % 565.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL ERZ g i
5 RECURSOS DO FUNDEB - MAGISTERIO - 70%
261 000 EDUCACAO FUNDEB-MAGISTERIO
136 12.361.2003.2032.0000 DISPENDIOS COM OBRIGAGCOES PATRONAIS FUNDEB 70% 200.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO FR: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAGAO FUNDEB-MAGISTERIO
147 12.365.2003.2034.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO VAAT FUNDEB 30 % - EDUCAG INFANTIL 56.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO ER: 08 6
6 RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS - 30%
262 000 EDUCAGCAO FUNDEB-OUTROS
148 12.365.2003.2034.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO VAAT FUNDEB 30 % - EDUCAC INFANTIL 172.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL ERA 0N G
6 RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS - 30%
262 000 EDUCACAO FUNDEB-OUTROS
492 12.365.2003.1015.0000 AQUISICAO DE MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS P/EDUCAGAO INFANTIL - FUNDEB 30%
171.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES FR: ©0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 005 OUTROS
04 04  DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
464 12.365.2003.2226.0000 MANUTENGAO DA EDUCAGAO INFANTIL - NOVAS TURMAS 3.700,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: =0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADO
200 000 EDUCAGAO

01

01

01

01

01

01
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DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO

15.452.2005.2042.0000

3.1.90.04.00
01
110 000

15.452.2005.2042.0000

3.1.90.11.00
01
110 000

15.452.2005.2042.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

15.452.2005.2043.0000

3.3.90.39.00
01
110 000

MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
CONTRATAGCAO POR TEMPO DETERMINADO

TESOURO
GERAL

MANUTENGAQ DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

TESOURO

GERAL

MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

TESOURO

GERAL

MANUTENCAO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

DEPARTAMENTO DE TRENSITO E TRANSPORTES

26.782.2006.2045.0000
3.1.90.04.00

01

110 000

26.782.2006.2045.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

26.782.2006.2045.0000
3.3.90.36.00

01

110 000

26.782.2006.2045.0000
3.3.90.39.00

01
110 000

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

TESOURO
GERAL

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
GERAL

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

TESOURO

GERAL

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

35.000,00
P 0 01

25.000,00
ER:2 S OO

67.000,00
ER 2510 0

160.000,00
ERG i OO

9.000,00
EIRGEEE ORROT

10.000,00
ER: S ONEO1

7.000,00
FR:S 0 01

10.000,00
R O 0

00
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DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.606.2007.2048.0000

3.1.90.04.00
01
110 000

20.606.2007.2048.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

TESOURO

GERAL

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

TESOURO

GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.2008.2054.0000
3.3.90.30.00

01

310 000

10.301.2008.2054.0000
3.3.90.39.00

01

310 000

10.301.2008.2055.0000
3.1.50.13.00

01

310 000

10.301.2008.2055.0000
3.1.91.13.00

01

310 000

10.302.2008.2062.0000
3.1.90.04.00

01

310 000

10.302.2008.2062.0000
3.1.90.11.00

01

310 000

10.302.2008.2062.0000
3.3.90.30.00

01

310 000

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

SAUDE-GERAL

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO

SAUDE-GERAL

DISPENDIO COM OBRIGAGOES PATRONAIS
OBRIGAGCOES PATRONAIS

TESOURO

SAUDE-GERAL

DISPENDIO COM OBRIGACOES PATRONAIS
OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO

TESOURO
SAUDE-GERAL

MANUTENGAQ DAS ATIVIDADES DE HOSPITAL DE PEQUENO PORTE - HPP
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

TESOURO

SAUDE-GERAL

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE HOSPITAL DE PEQUENO PORTE - HPP
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO

SAUDE-GERAL

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE HOSPITAL DE PEQUENO PORTE - HPP
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

SAUDE-GERAL

FR::

F.R.:

30
ER

40
F.R.:

28
E R

10.000,00
(105 !

4.000,00
g 01

.000,00
0501

.000,00
DS CT

.000,00
0 01

140.000,00

ERe:

70
F.R.:

175
ER:

0 01

.000,00
0 01

.000,00
0 01

37.000,00

F.R.:

{41 (1
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.2008.2062.0000
3.3.90.36.00

01

310 000

10.302.2008.2062.0000
3.3.90.39.00

01

310 000

10.302.2008.2063.0000
3.3.90.30.00

01

310 000

10.302.2008.2063.0000
3.3.90.39.00

01

310 000

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE HOSPITAL DE PEQUENO PORTE - HPP
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

TESOURO

SAUDE-GERAL

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE HOSPITAL DE PEQUENO PORTE - HPP
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

TESOURO

SAUDE-GERAL

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO TFD - TRATAMENTO FORA DOMICILIO
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

SAUDE-GERAL

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO TFD - TRATAMENTO FORA DOMICILIO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

TESOURO

SAUDE-GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

04.122.2009.2071.0000
3.1.90.04.00

01

001 001

08.244.2009.2079.0000
3.1.90.11.01

05

500 000

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO

VENCIMENTOS E SALARIOS
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL

30.000,00
FRESARO RS0 00

37.000,00
ERaa O TS (0

12.000,00
FRezae [ O LR 00

115.000,00
F-R - S O 1 15 )

6.100,00
EIR SR O] 1S (1

400,00
EiR: RN O D5 13

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recursos
provenientes de:

Excesso:

Anulagdo:

02 04 02

FUNDEB

Fontes de Recurso
01 00
05 01
5 01
6 01

IR\

2.833.500,00

1.494.000,00
371.000,00
732.000,00
236.500,00
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02 04 02 fUNDIR

124 12.361,2003.2030.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDER 30 % 150,000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS £ VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: : 0 6 01
6 RECURSOS DO FUNDED < OUTRAS DESPESAS - 300
262 000 LOUCACAO TUNDER-OUTROS
02 06 01  DEPARTAMEINTO DI SERVICOS URBANOS
165 15,451.2005,1020.0000 CONSTRUGAO, RETORMAS DE QUADRAS, ESTADIOS, CAMPOS DE FUTEROL £ PARQUES
«3.700,00
4.4.90.51.00 OBRAS £ INSTALAGOLS F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GLERAIL
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
361 08.244.2009,1056,0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS, MOVEIS, MAQUINAS PARA O IGD - SUAS -500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 05 03
05 TRANSFERENCIAS £ CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 000 ASSISTENCIA SOCIAL
388 08.244.2009.2083.0000 CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS -6,000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 0 05 03
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 000 ASSISTENCIA SOCIAL
Anulagso (- ) -1 60.200,00

Artigo 3o0.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacgdo.

ERIV. DOJJSJ ILVA
PREFHITO




